---

<sup>65</sup> "Et confirmatur auctoritate sacrae scripturae. Nam Matthaeus 28 *Ecce Ego vobiscum sum usque ad consummationem saeculi*. Et Ioannes 14 *Ego rogabo Patrem et alium Paraclitum dabit vobis ut maneat vobiscum in aeternum*. Et tamen non erat necessarium quod Christus et Spiritus Sanctus maneret in ecclesia nisi ad gubernandum ecclesiam et potissimum ad exponendum scripturam, quam ipse Spiritus revelaverat. Et ratione probatur [...] Haec est conditio humana ut quot capita tot sensus; sicut Arius ex verbo *Pater maior me est*, elicuit Christum non esse Deum; et Sabellius ex illo verbo *Ego et Pater unum sumus* elicuit Filium esse eandem personam cum Patre. Ergo necessarium fuit quod Christus relinqueret in Ecclesia auctoritatem explicandi sacram scripturam ita ut illa expositio esset de fide". Ott.lat. 782, a.10, fol. 66r.

<sup>66</sup> "Sed respondent haeretici illud non esse necessarium, sed quando esset dubium

¿En qué consiste esta potestad eclesial para redactar el artículo de fe? ¿Es acaso recibir una revelación nueva como recibieron los Apóstoles o los profetas las revelaciones nuevas de la Sagrada Escritura? Soto niega con brevedad que en esto último consista la potestad eclesial. Apóstoles y profetas eran iluminados inmediatamente por Dios. Recibían así de Dios, de modo inmediato, el conocimiento interior. Esto no acaece en la Iglesia, ni en el concilio ni en el Papa. Estos son iluminados de manera que, si la Iglesia consulta diligentemente la Sagrada Escritura y confronta un lugar con otro, usando también de razones naturales, para determinar algo perteneciente a las costumbres o a la fe, no le será posible errar. Pero si la Iglesia quisiera esperar una revelación inmediata de Dios, como dice Wiclef, entonces ciertamente erraría<sup>67</sup>. ¿Cómo consta la certeza de que no se produce error? ¿Cómo se sabe que no erraron los padres conciliares en Nicea en las determinaciones de la fe, cuando quizás no pusieron todo de su parte y no escudriñaron con diligencia las Escrituras? Soto responde que se da certeza ya que [el Espíritu Santo] no permitirá que la Iglesia determine algo sin haber puesto todo cuanto es debido<sup>68</sup>. ¿No resulta entonces que no se atribuye

---

exspectanda esset revelatio a Deo immediate. Sed arguitur quod hoc est intollerabile, nam si emergente dubio est exspectanda revelatio, vel alia revelatio deberet fieri singulis personis dubitantibus, vel deberet fieri uni qui enuntiaret aliis. Primum esset absurdum et fatuum dicere, puta quod singuli qui dubitarent deberent exspectare revelationem specialem. Et si detur succundum, tunc est argumentum quia vel esset certissimum et de fide quod ille cui fieret revelatio posset nos decipere vel non. Si non esset certissimum, tunc adhuc semper maneremus dubii an ille diceret nobis verum et tunc essent schismata inter homines contra praeceptum Pauli 1<sup>ae</sup> ad Cor. 1. Si autem esset de fide quod ille non potest nos decipere, certe non potest esse alius nisi vel papa vel concilium. Et sic non est dubitandum quin ecclesia possit determinare aliquid tanquam de fide". Ott.lat. 782, a.10, fol.66r.